in tertio instanti, et tunc illa relatio rationis erit cognita. Sic ergo non est relatio rationis necessaria ad intelligendum lapidem – tamquam prior lapide – ut obiectum immo ipsa ‘ut causata’ est posterior (in tertio instanti), et adhuc posterior erit ipsa ‘ut cognita’, quia in quarto instanti.

20. Duns Scotus, *Ord. I*, d. 7, q. 1, n. 27, edd. Balić et al., Vatikanstadt 1964: (...) *sicut si ante mundi creationem mundus non solum non fuisset, sed, per impossibile, Deus non fuisset sed incepisset a se, et tunc fuisset potens creare mundum, – si fuisset intellectus ante mundum, componens hanc ‘mundus erit’, haec fuisset possibles quia termini non repugnarent (...).* Zur Lesart von *impossibile*: einige Handschriften haben auch *impossibile*; der sachliche Unterschied ist aber nicht gravierend.
21. T. Hoffmann, *op. cit.*, p. 205, insb. pp. 209 – 212.
22. *Ibid.*
23. “Theonom” ist hier nicht so zu verstehen, als ob Gott die logischen Gesetze durch einen willentlichen Akt setzen würde. Vielmehr sind sie ihm wesensmäßig.
24. Duns Scotus, *Ord. I*, d. 36, q. un., n. 34, edd. Balić et al., Vatikanstadt 1963: „(...) esse enim hominis simpliciter – et non diminutum – est obiectum opinionis, sed istud ‚esse simpliciter‘ ut in opinione, est esse ‚secundum quid‘; et ideo non sequitur ‚Homerus est in opinione, ergo Homerus est‘ (...) – sed est fallacia secundum quid et simpliciter. Vgl. dazu auch Aristoteles, *De Interpretatione*, 21a24-32, worauf Scotus offensichtlich Bezug nimmt.
25. Duns Scotus, *Ord. I*, d. 35, q. un., n. 38, edd. Balić et al., Vatikanstadt 1963.
26. Vgl. Augustinus, *De diversis quaestionibus* 46, 2: *Sunt namque ideae principales quaedam formae uel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae diuina intelligentia continentur.* (ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1975 (Corpus Christianorum, Series Latina XLIV A))
27. Vgl. T. Hoffmann, *op. cit.*, S. 103.
28. Lateinische Zitate hierzu in: Duns Scotus, *Ord. I*, d. 35, q. un., nn. 39-40, edd. Balić et al., Vatikanstadt 1963.
29. Wenn nicht-*p* widersprüchlich ist, ist *p* eine notwendige Wahrheit.
30. Vgl. Normore, Calvin G., *Duns Scotus’s Modal Theory*: The Cambridge Companion to Duns Scotus, ed. Th. Williams, Cambridge 2003, pp. 154f.
31. Der Wille ist bei Scotus als völlig frei bestimmt. Wenn er sich für *p* entscheidet, kann er sich im selben Moment auch für nicht-*p* entscheiden. Somit ist der Wille auch der eigentlich rationale Seelenteil, da er wählen kann, während der Intellekt in seinem